

# S.S.-NYT



31. årgang august-september 1977 nr. 1

Studenternes Skakklub

Handelshøjskolens kantine

Fabrikvej 7, 1, 2000 Kbh. F.

## Sæsonstart tirsdag den 6. september.

Så nærmer vi os sæsonens start med hastige skridt, idet vi som sædvanlig indleder sæsonen den første tirsdag i september måned med den obligate simultanforestilling med årets klubmester Jørgen Fabricius Andersen, der er villig til at spille mod samtlige fremmødte. Simultanforestillingen finder sted i "De studerendes Råd"s lokale "Ettereren" på Handelshøjskolen, Fabrikvej 7, 1, 2000 København F tirsdag den 6 september kl. 19.30. Vi henstiller til vore medlemmer at møde talrigt op - gerne ledsaget af een eller flere skakinteresserede gæster.

Den følgende tirsdag kl. 20.- pr. afholdes en handicaplynturnering med præmier - 7 runder efter Monrads system, idet alle deltager i samme gruppe. I forvejen er deltagerne dog blevet inddelt i 3 kategorier A, B og C efter formodet styrke, hvor A markerer den stærkeste kategori, B den mellemste og C den svageste. Hvis en A-spiller møder en B-spiller, får A-spilleren 7 minutter og B-spilleren 13 minutter til at sætte modstanderen mat. Lykkes dette ikke, afgør faldvingen partiet med den sædvanlige reservation for teknisk remis. Turneringsreglementet vil blive opslået inden turneringens påbegyndelse. Hvis der er 2 klassers forskel i spillestyrke (A contra C), får A 5 minutter og C 15 minutter til matsætningen, mens 2 spillere fra samme klasse hver får 10 minutter. Turneringsindskud kr. 5.- erlægges inden turneringen påbegyndes.

Med dette nr. af S.S.-Nyt fremsendes et spørgeskema, der venligst i egen interesse bedes besvaret omgående og returneret til formanden Sven Bing, Brøndsteds Alle 2, 4, 1803 København V i vedlagte frankerede kuvert. Derved åbnes mulighed for, at S.S.s interne vinterturnering vil kunne påbegyndes i 3 rækker allerede tirsdag den 20 ds. kl. 19.45.

Tirsdag den 27 ds. reserveres til et særligt arrangement, hvorom nærmere vil følge senere. Tirsdag den 4 oktober spilles vinterturneringens 2. runde, og søndag den 9 oktober skal vi have hjemmekampe i divisionsturneringen mod henholdsvis Slagelse Skakklub i 2. division og Glostrup Skakklub i 3. division. Vi henviser i øvrigt til divisionsprogrammet nedenfor.

## Programmet for divisionsturneringen.

1. rd.: 9/10.77: Hjemmekampe mod Slagelse og Glostrup.
2. rd.: 30/10 : Udekampe mod Gladsaxe og K.S.
3. rd.: 20/11 : Udekampe mod Kampklubben II og Helsingør.
4. rd.: 11/12 : Hjemmekampe mod A.S. 1904 og Lyngby-Virum.
5. rd.: 26/2.78: Udekampe mod S. 1941 og Brønshøj S. F.
6. rd.: 12/3 : Hjemmekampe mod Odense og Amager S.F.
7. rd.: 9/4 : 2. og 3. division spilles samlet i Glostrup Bibliotek, Kildevældets Alle 5, kld., hvor vi skal møde henholdsvis Roskilde og Frederiksholm.

## Referat af S.S.s ordinære generalforsamling.

Studenternes Skakklubs årlige ordinære generalforsamling blev afholdt den 31 maj 1977 i "De studerendes Råd"s lokale "Etteren", ved siden af kantinen. Fremmødt var 29 medlemmer. De efterfølgende punkter 1 - 14 refererer sig til de tilsvarende punkter på dagsordenen:

1. På formandens forslag valgtes til dirigent Arne Blom. Dirigenten konstaterede generalforsamlingens lovlige indvarsling.
2. Sekretæren Chr. Krebs Lange oplæste protokollen fra den ordinære generalforsamling 1976. Der var ingen bemærkninger hertil.
3. Formanden indledte sin beretning med at mindes vort mangeårige medlem J.K. Wester-Andersen, som var afgået ved døden i efteråret 1976. Forsamlingen mindedes Wester-Andersen stående. Formanden gik herefter over til holdenes indsats i løbet af sæsonen. Hovedbegivenheden var desværre 1. divisionsholdets nedrykning til 2. division. Generelt måtte konstateres, at klubbens top var blevet svagere, mens bredden stadig var udmærket; således var det gået fint for såvel 2. som 3. holdet. Dog havde det gennem sæsonen knebet med at stille de seks hold, navnlig fordi mange af medlemmerne havde meldt sig passive. Det måtte nok forudses, at vi måtte nøjes med fem hold til sæsonen 1977-78, hvis ikke der kom en betydelig medlemstilgang. Formanden nævnte resultaterne i sæsonens vinterturnering. Jørgen Fabricius Andersen var blevet klubmester foran Norman-Hansen. Herefter uddeltes præmier i vinterturneringen samt scoringspræmier. Der var ikke blevet nogen forårsturnering på grund af for langsom afvikling af vinterturneringen. Formanden sluttede sin beretning med at udbede sig forsamlingens kommentarer til sæsonen i form af kritik og påvisning af, hvad der havde manglet af aktiviteter.

Gerner Carlsson spurgte til medlemstallet og nævnte derefter to aspekter ved nedrykningen. For det første svækkede det holdånden, at der ofte skulle bruges reserver, fordi nogle af de faste spillere ikke ville deltage i samtlige runder. For det andet savnede han formandens kommentar til, at "Øbro" var kommet foran os takket være et point tilkendt i en protestsag, der først var afgjort efter at sidste runde var spillet. Han fandt, at det var en skandaløs slendrian, at protesten ikke var afgjort inden sidste runde, således at spillerne ikke vidste, hvor meget de skulle score for at være i sikkerhed. Ansvar for turneringens afvikling påhviler hovedbestyrelsen, og formanden burde have protesteret effektivt over for denne. Således burde vi have spillet sidste runde under protest.

Formanden opgav medlemstallet som værende 71. Han anførte, at den langsomme sagsbehandling i Øbros protestsag skyldtes flere uheldige omstændigheder, bl.a. at turneringskomiteens formand havde været hospitaliseret på grund af akut blindtarmsbetændelse. Han fandt, at vi burde vise god sportsånd og ikke gøre mere ved sagen, navnlig da vi var enige i sagens endelige afgørelse. Endelig ville det være betænkeligt at risikere det gode princip, at sidste runde spilles samlet.

Jens Haagen Hansen redegjorde som medlem af skaknævnet for sagens behandling. Der havde været betydelige vanskeligheder, fordi flere af nævnets medlemmer havde været inhabile. Det kunne overvejes at forkorte klagefristen - i den konkrete sag havde Øbro ventet 15 dage - samt at indføre frister for organernes sagsbehandling. Men han fandt det betænkeligt at lægge for hårdt pres på organernes medlemmer, som ikke får noget for deres ulejlighed. Han fandt ikke, at der burde foretages yderligere i sagen. I øvrigt var han enig med Gerner Carlsson i, at det var generende både for 1. og 2. holdet,

at holdene ikke var ens fra runde til runde.

Torben Kjeldsen tilsluttede sig dette synspunkt og spurgte, hvad spilleudvalget agtede at foretage sig.

Karsten Riis Laursen mente ikke, at der burde gøres mere ved protestsagen. Men instanserne havde smølet, og gentagelser måtte forhindres, eventuelt ved regelændringer.

Carlsson gentog sine synspunkter vedrørende protestsagens behandling og konkluderede, at vi som studenter burde medvirke til, at hovedbestyrelsen skaber klarere retningslinier.

Bastholm foreslog en regel om, at alle protester skal være afgjort, inden sidste runde spilles. Han spurgte endvidere, om vores protest formuleret på sidste generalforsamling havde affødt nogen reaktion.

Formanden mente fortsat ikke, at der burde foretages yderligere i protestsagen. Han erkendte det uheldige i, at holdene ikke var konstante og lovede, at problemet ville blive taget alvorligt op på førstkommande spilleudvalgsmøde. Der var ikke kommet nogen nævneværdig reaktion på protesten fra sidste års generalforsamling.

Herefter godkendtes formandens beretning enstemmigt og med alle stemmer.

4. Regnskab og status runddeltes. Regnskabet godkendtes enstemmigt og med alle stemmer.
5. Der var ikke indgået noget forslag.
6. Formanden kunne meddele, at Dansk Skak Union på sit delegeretmøde i påsken havde fået vedtaget en kontingentforhøjelse på kr. 12.- årligt, men at Københavns Skak Union ikke påtænkte nogen forhøjelse af sit kontingent. Han foreslog at forhøje vores eget kontingent med yderligere kr. 28.- årligt på grund af de forringede refusionsmuligheder vedrørende divisionsturneringen, stram likviditet og øget omkostningsniveau. Forhøjelsen vedtoges med 28 stemmer, idet 1 undlod at stemme. Formanden udtrykte sin tilfredshed med vedtagelsen og påpegede, at vi stadig er en af landets billigste storklubber. Kvartalskontingentet pr. 1/7.77 andrager herefter kr. 54.- for kandidater og studerende, der er fyldt 30 år og derover og kr. 40.- kvartalet for studerende mellem 20 og 30 år samt kr. 20.- kvartalet for juniorer og folkepensionister. Medlemmer af "De studerendes Råd" på Handelshøjskolen, der er fyldt 20 år, slipper med at betale kr. 33.- kvartalet, mens de, der endnu ikke er fyldt 20 år, skal betale kr. 20.-. Endelig andrager kontingentet for de passive medlemmer, der ikke kommer i klubben, kr. 35.- kvartalet eller kr. 140.- om året.
7. Bing genvalgtes som formand.
8. Carl Johan Mortensen fratrådte som kasserer efter 6 års virke. I stedet valgtes Johnny Schwartzlose.
9. Af de øvrige bestyrelsesmedlemmer genvalgtes K.B.Schou og Chr. Krebs Lange, mens Præstekjær ikke ønskede at modtage genvalg. I stedet for Schwartzlose og Præstekjær nyvalgtes Leif Quass og Jasper Carlsen.
10. Jens Kr. Sørensen genvalgtes som suppleant til bestyrelsen, mens Gerner Carlsson nyvalgtes som 2. suppleant.
11. Peter Birk Petersen og Ove Søgaard genvalgtes som revisor og revisor-suppleant.
12. Bing, Schou, Norman-Hansen og Bækgaard genvalgtes i den nævnte rækkefølge som delegerede til KSUs delegeretmøde.
13. Bing og Søgaard erklærede sig villige til at modtage genvalg til spilleudvalget.  
Gerner Carlsson opfordrede 2. holdet til nu at fremkomme med sin kritik af spilleudvalget.



Per Henrik Nielsen opfordrede til at indvælge en spiller fra 2. holdet; eventuelt at henstille til bestyrelsen at supplere udvalget med en spiller fra 2. holdet.

Blom fandt det uhensigtsmæssigt at pleje særinteresser ved besættelsen af pladserne.

Jens Haagen Hansen opfattede det som spilleudvalgets opgave at stille stærkeste hold. Hvis 2. holdets spillere ikke ønskede at rykke op som reserver, kunne de frit nægte det. Han foreslog at indvælge Søgaard og Schwartzlose, som erklærede sig villige til at modtage valg. På opfordring erklærede Jørgen F. Andersen sig ligeledes villig til at modtage valg.

Afstemningen, der efter begæring afholdtes skriftligt, gav til resultat, at Søgaard fik 26, Bing 10, Jørgen F. Andersen 10 og Schwartzlose 9 stemmer, mens 3 stemmer var blanke.

Det følgende omvalg ved håndsoprækning gav til resultat, at Bing fik 17 og Jørgen F. Andersen 8 stemmer, idet 2 undlod at stemme.

14. Under eventuelt udtalte Gerner Calsson, at han ikke mente, at det ville medføre nogen lettelse af arbejdet at afskaffe 6. holdet. Og han fandt ikke, at klubben havde andre aktiviteter at tilbyde disse spillere. Han foreslog endelig at indføre en extra klubaften om ugen.
- Höskuldsson foreslog at arrangere åbningsteorilynturneringer med ca. de 10 første træk foreskrevne. Gerner Carlsson kunne meddele, at noget sådant med held var prøvet af en svensk klub.
- Peter Birk Petersen foreslog at afskaffe vinterturneringens hængepartier ved at gå over til at spille med absolut tid.
- Jens Haagen Hansen foreslog at løse problemet ved at stramme betænkningstiden væsenligt.
- Torben Kjeldsen foreslog at bevare vinterturneringen i dens nuværende form.
- Formanden mente, at det måtte være bestyrelsens endelige afgørelse, hvor mange hold der skal stilles. Det havde hele sæsonen været meget vanskeligt at skaffe spillerne til 6. holdet. Det kunne heller ikke være tilfredsstillende for spillerne, at holdet ikke stillede fuldtalligt op, som det flere gange var sket. Han fandt Höskuldssons forslag udmærket og lovede, at det ville blive optaget i bladet. Derimod tvivlede han på, at der var tilstrækkelig tilslutning til en extra klubaften, såfremt Handelshøjskolen overhovedet ville gå med hertil. Med henblik på at skaffe flere juniorer i klubben oplyste formanden, at det påtænkte at avertere i 2 skoleblade.
- Det var den overvejende opfattelse, at Jens Haagen Hansens forslag om en stramning af betænkningstiden i vinterturneringen ikke var hensigtsmæssig. Herefter afholdtes en vejledende afstemning, der gav til resultat: Kjeldsens forslag: 10 stemmer, Birk Petersens 8. Der var ikke flere, der ønskede ordet, og dirigenten erklærede derfor generalforsamlingen for hævet.

Referent: Chr. Krebs Lange.

Referat af Studenternes Skakklubs Venners generalforsamling d. 31 maj 77.

Referatets punkter 1 - 12 henviser til dagsordenens tilsvarende punkter.

1. Formanden, K.B.Schou, åbnede generalforsamlingen og foreslog på bestyrelsens vegne Arne Blom som dirigent. Der var ikke andre forslag, og Arne Blom blev enstemmigt valgt. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet, samt at dagsordenen var i overensstemmelse med lovenes § 4. Dirigenten gav derefter ordet til formanden.
2. K.B.Schou nævnte først, at medlemstallet var steget fra 17 til 19, idet der var tilkommet tre nye medlemmer, medens et medlem var afgået ved døden. I øvrigt var der i årets løb efter ansøgning bevilget tilskud til Gert Iskov til turneringen om Rilton Cup i Stockholm med kr. 300.- og rejsetilskud til Gerner Carlsson i anledning af hans deltagelse i divisionsturneringen med kr. 160.80. Formandens beretning blev godkendt.
3. Kassereren, Sven Bing, forelagde det reviderede regnskab, som de tilstedeværende medlemmer havde fået et eksemplar af. I henhold til beslutning taget på forrige års generalforsamling var der for kr. 1.500.56 købt nominelt 2000 10% Byggeriets Realkreditfondsobligationer 72. serie 1999. Regnskabet blev godkendt.
4. Der var ikke indkommet forslag.
5. Minimumskontingentet forblev uændret kr. 30.- pr. år.
6. Formanden, K.B.Schou blev genvalgt.
7. Næstformanden, H. Norman-Hansen blev genvalgt.
8. Kassereren, Sven Bing blev genvalgt.
9. Sven Bing oplyste, at A. Mangurten var villig til at fortsætte, medens Erik Friis ønskede at træde tilbage af helbredshensyn. Herefter blev A. Mangurten genvalgt, og Torben Kjeldsen blev nyvalgt.
10. Gert Werner genvalgtes og Ove Søgaard nyvalgtes som suppleanter.
11. Revisoren Peter Birk Petersen og revisorsuppleanten Ove Søgaard blev begge genvalgt.
12. Eventuelt: Ikke noget særligt. Formanden takkede dirigenten.

Referent: H. Norman-Hansen.

Vore medlemmers resultater i koordinerede og andre turneringer.

I Næstved EMT deltog Gert Werner i M-klassen og opnåede 3,5 point, der desværre ikke var nok til at undgå nedrykning til 1. klasse

I DM-turneringen i Avedøre deltog 12 af vore medlemmer.

I landsholdsklassen opnåede Gert Iskov 6 point af 11 og blev placeret som nr. 6 - 7. Han vandt bl.a. over den senere danmarksmester Brinck-Claussen, men tabte i de to sidste runder til Allan Poulsen og Jacob Øst Hansen.

I kandidatklassen opnåede Torben Kjeldsen 5,5 af 11 mulige.

I mesterklassens gr. I opnåede Peter Birk Petersen 4,5 af 7, der gav en delt 2. plads, mens Gerner Carlsson opnåede 3,5 point.

I M-kl., gr. III opnåede Jens Haagen Hansen 4,5 point, der rakte til en 2. præmie, mens Jørgen Fabricius Andersen fik 3 point.

I M-kl., gr. VIII opnåede Jens Kr. Sørensen 4 point og Gert Due Billing 3,5 point.

I Veteranklassen opnåede K.B.Schou 3 af 5 mulige og blev nr. 4 af de 10 deltagere.

I 1. kl., gr. A fik Tonny la Motte 2,5, og i 1. kl., gr. D fik Schwartz- 4,5 point, men ingen præmie på grund af for dårlig korrektion.

Endelig fik frk. Margrethe Munk i 3. kl., gr. C 2,5 point.

I Kronborg-turneringen havde vi 2 spillere med i M.-kl. Mogens Moe måtte nøjes med 2 point, mens Gerner Carlsson opnåede 5 point og en 2. præmie.

I Øbro's forårsturnering havde vi 6 deltagere med, hvoraf dog ingen brillerede. I M-kl. opnåede Jørgen Fabricius Andersen 3 point, i 1. kl. fik Schwartzlose 3 og Jasper Carlsen 2,5. I 2. kl. fik Steen B. Hansen 3,5 af 4, men måtte på grund af arbejde scratche i de 3 sidste runder. I samme klasse fik Nils Juhl Madsen 2,5 og Ib Lynæs Hansen kun 1 point. Sidstnævnte måtte imidlertid scratche allerede efter 2. runde på grund af en pludselig opstået rejsemulighed til Kina!

I Nordisk Turnering i Finland deltog Torben Kjeldsen og Jørgen F. Andersen begge i M.-klassen, hvor de opnåede henholdsvis 5,5 og 6 point af 11 mulige.

I Hvidovre Skakklubs jubilæumsturnering, der netop er startet den 23 ds., deltager Gert Iskov i invitationsklassen, der er ret stærk besat. Således giver 4 point et kandidatresultat. I 1. runde opnåede Iskov remis som sort mod Jacob Øst Hansen, Gentofte. I M-kl. deltager Torben Kjeldsen, der i 1. runde som hvid mødte Finn Vester, Lyngby-Virum. Resultatet forelå ikke ved redaktionens slutning.

I Allerød Skakklubs EMT har Norman-Hansen anmeldt sin deltagelse i M-klassen. 1. runde afvikles lørdag den 27 ds. Norman-Hansen har i øvrigt deltaget i turneringen om Norgesmesterskabet, dog hverken landsholdsklassen eller i kandidatklassen men i mesterklassen, hvor han opnåede 5,5 point af 9 mulige - et flot resultat af vort 78-årige æresmedlem!

Derudover har 6 af vore medlemmer deltaget i KSU's 100 mands-match mod Skånes Schackförbund i Høje-Tåstrup Storcenter, City 2 som afslutning på Tåstrup Skak Forenings vellykkede propaganda-stævne d. 12 - 14 august. Gerner Carlsson vandt over Lars Grahn ved bræt 4, mens Torben Kjeldsen tabte ved bræt 5 til G. Finnlaugsson. Jens Haagen Hansen spillede remis ved 12. bræt mod Gösta Petersson, mens Ove Søgaard ved bræt 14 spillede remis med Bo Gustavsson. Jens Kristian Sørensen vandt over Hans Nilzon ved bræt 32 og endelig vandt Johnny Schwartzlose ved bræt 64 over Thomas Fransson. I alt vandt KSU matchen med cifrene 63 - 32, idet matchen kun kom til at omfatte 95 partier. Svenskerne var stærkest i toppen og førte 6 - 4 på de 10 første brætter.

Vi henleder opmærksomheden på Østerbro's kulturuge, der starter søndag den 28 ds. med en stor simultanforestilling med Bent Larsen i Øbrogården, Blegdamsvej 29. Der startes kl. 12, og det koster 20 kr. at få et parti med stormesteren, idet juniorer under 16 år ikke skal betale noget. Tilmelding til Øbros formand Åbo Carlsen, tlf. TR 4414.

Endvidere henvises til turneringen om det åbne Brøndbymesterskab, der foregår søndag den 4 september fra kl. 9 - 18 på Lindelundsskolen, Lindeager, Brøndbyøster - kun 5 min.s gang fra Rødovre S-station. Sidste frist for tilmelding lørdag d. 27 august (se "Skakbladet" side 110)

St.S.s bestyrelse.

Formand: Sven Bing, Brøndsteds Alle 2, 4, 1803 Kbh. V. (01) 31 99 44  
sommer: Sct Helenevej 1 E,  
3220 Tisvildeleje (03) 30 82 42

Næstformand: K.B.Schou, Stevnsbovej 6, 2840 Holte (02) 80 17 71

Kasserer: Johnny Schwartzlose, Tagensvej 17, 5 tv. (01) 39 85 12  
2200 Kbh. N (01) 21 04 92  
Skolen

Sekretær og bibliotekar: Chr. Krebs Lange, Lavendelstr. 6,2  
1462 Kbh. K. (01) 12 03 37  
kontor: (01) 11 10 19

Materialforvalter: Leif Quass, Nørrevang 30,  
3460 Birkerød (02) 81 84 02

Bestyrelsesmedlem: Jasper Carlsen, Rebæk Søpark Kollegiet,  
vær. 737, Rebæk Søpark 5, 2650 Hvidovre (01) 75 82 27

1. suppleant: Jens Kr. Sørensen, Rude Vang 27 B,  
2840 Holte (02) 42 22 23  
kontor: (02) 88 22 22

2. suppleant: Gerner Carlsson, Esromvej 31 A, Helsingør Ingen tlf.